
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«01» июня 2022 г.                                                                                                              № 23 
с. Нижние Бузули 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципаль-

ной услуги по предоставлению разрешения на отклонение от предельных па-

раметров разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановле-

ния администрации Нижнебузулинского сельсовета от 05.11.2014 № 85 «О разработке и 

утверждении административных регламентов исполнения муниципальных функций и 

предоставления муниципальных услуг в Нижнебузулинском сельсовете», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Нижнебузулинского сельсовета, администрация Нижнебузу-

линского сельсовета,-  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого стро-

ительства, реконструкции объекта капитального строительства (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации: 

 - от 06.10.2020 года № 28 «Об утверждении административного регламента предо-

ставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предель-

ных параметров разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального строи-

тельства, расположенного на территории Нижнебузулинского сельсовета»»; 

 - от 15.06.2021 года № 15 «О внесении изменений в административный регламент, 

утверждённый постановлением администрации от 06.10.2020 № 28 «Об утверждении адми-

нистративного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разре-

шения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструк-

ции объекта капитального строительства, расположенного на территории Нижнебузулин-

ского сельсовета»». 

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и официаль-

ном сайте администрации Нижнебузулинского сельсовета в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации                                                                                             А. А. Сиваев 



2 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Нижнебузулинского сельсовета от 

«01» 06.2022 г. № 23 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объекта капиталь-

ного строительства 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги 

(далее – Административный регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления му-

ниципальной услуги по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального строительства (далее –

муниципальная услуга). 

1.2. Получатели услуги: физические лица, индивидуальные предприниматели, юридиче-

ские лица (далее – заявитель). 

Интересы заявителей могут представлять лица, уполномоченные заявителем в установ-

ленном порядке, и законные представители физических лиц (далее – представитель заявителя). 

1.3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги: 

1.3.1. информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещается: 

1) на информационных стендах, расположенных в помещениях администрации Ниж-

небузулинского сельсовета по адресу: ул. Ленина, д. 32а, с. Нижние Бузули Свободненский 

район Амурская область (далее – Уполномоченный орган), многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

2) на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.нижнебузулинский-сельсовет.рф/). 

3) на Портале государственных и муниципальных услуг (https://gu.amurobl.ru/) (далее – 

Региональный портал); 

4) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (https:// 

www.gosuslugi.ru/) (далее – Единый портал); 

5) в государственной информационной системе «Реестр государственных и муници-

пальных услуг» (http://frgu.ru) (далее – Региональный реестр). 

6) непосредственно при личном приёме заявителя в администрации Нижнебузулинского 

сельсовета или многофункциональном центре предоставления государственных и муници-

пальных услуг (далее – многофункционального центра, МФЦ); 

7) по телефону Уполномоченным органом (8-41643-36-6-70) или многофункционально-

го центра; 

8) письменно, в том числе посредством электронной почты 

(nizhnebuzulinskiy@svobregion.ru или nizhnebuzulinskaya_adm@mail.ru), факсимильной связи. 

1.3.2. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществ-

ляется: 

1) в многофункциональных центрах при устном обращении – лично или по телефону; 

2) в Уполномоченном органе при устном обращении – лично или по телефону; при 

письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении – на бумажном носите-

ле по почте, в электронной форме по электронной почте. 

1.3.3. Информация о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги предо-

ставляется заявителю бесплатно. 

1.3.4. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на 

информационных стендах в помещении МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением, 

mailto:nizhnebuzulinskiy@svobregion.ru


3 

 

заключённым между МФЦ и органом местного самоуправления с учётом требований к инфор-

мированию, установленных Административным регламентом. 

Информация, размещаемая на информационных стендах и на официальном сайте Упол-

номоченного органа, включает сведения о муниципальной услуге, содержащиеся в пунктах 2.1, 

2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 5.1 Административного регламента, информацию о месте 

нахождения, справочных телефонах, времени работы Уполномоченного органа о графике при-

ёма заявлений на предоставление муниципальной услуги. 

В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные правовые акты, 

регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том числе Административ-

ный регламент, которые по требованию заявителя предоставляются ему для ознакомления. 

Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

о результатах предоставления муниципальной услуги может быть получена заявителем (его 

представителем) в личном кабинете на Едином портале или Региональном портале, а также в 

Уполномоченном органе при обращении заявителя лично, по телефону посредством электрон-

ной почты. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства.  

 

2.2. Наименование исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления, непо-

средственно предоставляющего муниципальную услугу 

Администрация Нижнебузулинского сельсовета Свободненского района Амурской обла-

сти. 

 

2.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 

услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 

услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), размещается в 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государствен-

ных и муниципальных услуг (функций) и на Едином портале. 

 

2.4. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 

1) решение о предоставлении разрешения отклонение от предельных параметров раз-

решённого строительства, реконструкции объекта капитального строительства (по форме, со-

гласно приложению № 2 к настоящему Административному регламенту); 

2)  решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги (по форме, согласно 

приложению № 3 к настоящему Административному регламенту). 

 

2.5. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учётом необходимости обраще-

ния в организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановле-

ния предоставления муниципальной услуги, срок выдачи (направления) документов, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги 

2.5.1. Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 47 рабочих дней 

со дня регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 

2.5.2. Уполномоченный орган в течение 47 рабочих дней со дня регистрации заявления и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги в Уполномоченном ор-



4 

 

гане, направляет заявителю способом указанном в заявлении один из результатов, указанных в 

пункте 2.3 Административного регламента.  

2.5.3. Срок выдачи разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства не может превышать 47 рабочих дней. 

2.5.4. Приостановление срока предоставления муниципальной услуги не предусмотрено. 

2.5.5. Выдача документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 

услуги, в Уполномоченном органе, МФЦ осуществляется в день обращения заявителя за ре-

зультатом предоставления муниципальной услуги. 

Направление документа, являющегося результатом предоставления муниципальной 

услуги в форме электронного документа, осуществляется в день оформления и регистрации ре-

зультата предоставления муниципальной услуги. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными 

или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, а 

также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муници-

пальных услуг, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет следующие доку-

менты: 

1) документ, удостоверяющий личность; 

2) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения 

за предоставлением муниципальной услуги представителя заявителя (за исключением законных 

представителей физических лиц); 

3) заявление: 

- в форме документа на бумажном носителе по форме, согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту; 

- в электронной форме (заполняется посредством внесения соответствующих сведений в 

интерактивную форму заявления). 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги может быть направлено в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – Феде-

ральный закон № 63-ФЗ). 

В случае направления заявления посредством Единого портала сведения из документа, 

удостоверяющего личность заявителя, представителя заявителя формируются при подтвержде-

нии учётной записи в Единой системе идентификации и аутентификации из состава соответ-

ствующих данных указанной учётной записи и могут быть проверены путём направления за-

проса с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия. 

2.6.2. К заявлению прилагаются: 

1) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не 

зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; 

2) нотариально заверенное согласие всех правообладателей земельного участка и/или 

объекта капитального строительства, в отношении которых запрашивается разрешение на от-

клонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объекта ка-

питального строительства, либо документ, удостоверяющий полномочия заявителя как пред-

ставителя всех правообладателей земельного участка и/или объекта капитального строитель-

ства при направлении заявления; 

2.6.3. Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены (направлены) за-

явителем одним из следующих способов: 

1) лично или посредством почтового отправления в орган местного самоуправления; 

2) через МФЦ; 

3) через Региональный или Единый портал. 

2.6.4. Запрещается требовать от заявителя: 



5 

 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представле-

ние или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регули-

рующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение за-

явителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые находят-

ся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставля-

ющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправле-

ния либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерально-

го закона государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовы-

ми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, указанных в ча-

сти 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ); 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения му-

ниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы мест-

ного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов 

и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включённых в пе-

речни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность кото-

рых не указывались при первоначальном отказе в приёме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключе-

нием следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления му-

ниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципаль-

ной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приёме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включённых в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначаль-

ного отказа в приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтверждённого факта (признаков) ошибочного или про-

тивоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального центра, работ-

ника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при 

первоначальном отказе в приёме документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подпи-

сью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя мно-

гофункционального центра при первоначальном отказе в приёме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной ча-

стью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоря-

жении государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных госу-

дарственным органам или органам местного самоуправления организаций и которые заяви-

тель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в элек-

тронной форме, порядок их представления; государственный орган, орган местного само-

управления либо организация, в распоряжении которых находятся данные документы 



6 

 

 

2.7.1. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия: 

1) выписка из ЕГРН на земельный участок для определения правообладателя из Феде-

ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии; 

2) выписка из ЕГРН на объект капитального строительства из Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии; 

3) в случае обращения юридического лица запрашивается выписка из Единого государ-

ственного реестра юридических лиц из Федеральной налоговой службы; 

4) в случае обращения индивидуального предпринимателя запрашивается выписка из 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей из Федеральной нало-

говой службы; 

2.7.2. Заявитель вправе предоставить документы (сведения), указанные в пункте 2.7.1 

административного регламента в форме электронных документов, заверенных усиленной ква-

лифицированной подписью лиц, уполномоченных на создание и подписание таких документов, 

при подаче заявления. 

2.7.3. Непредставление (несвоевременное представление) указанными органами государ-

ственной власти, структурными подразделениями органа государственной власти субъекта Рос-

сийской Федерации или органа местного самоуправления документов и сведений не может яв-

ляться основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Непредставление заявителем документов, содержащих сведения, которые находятся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и подведомствен-

ных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, не является 

основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги  

2.8.1. Основаниями для отказа в приёме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, являются: 

1) представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения за 

услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полно-

мочия представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным ли-

цом); 

2) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 2.6 админи-

стративного регламента, подлежащих обязательному представлению заявителем; 

3) представленные документы, содержат недостоверные и (или) противоречивые 

сведения, подчистки, исправления, повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их 

содержание, а также не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации; 

4) подача заявления (запроса) от имени заявителя не уполномоченным на то лицом; 

5) заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной власти, орган 

местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предоставление 

услуги; 

6) неполное, некорректное заполнение полей в форме заявления, в том числе в ин-

терактивной форме заявления на Региональном портале, Едином портале; 

7) электронные документы не соответствуют требованиям к форматам их предо-

ставления и (или) не читаются; 

9) несоблюдение установленных статьёй 11 Федерального закона № 63-ФЗ условий 

признания действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи». 

 



7 

 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсут-

ствуют. 

2.9.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

1) несоответствие испрашиваемого отклонения от предельных параметров разрешённого 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства санитарно-гигиеническим и 

противопожарным нормам, а также требованиям технических регламентов; 

2) сведения, указанные в заявлении, не подтверждены сведениями, полученными в рам-

ках межведомственного взаимодействия; 

3) наличие рекомендаций Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки (далее – Комиссия) об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров, подготовленных с учётом отрицательного заключения о результатах об-

щественных обсуждений или публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на 

отклонение от предельных параметров; 

4) отсутствие у Заявителя прав на земельный участок либо на объект капитального стро-

ительства, расположенный в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте 

градостроительного зонирования, утверждённой правилами землепользования и застройки со-

ответствующего муниципального образования; 

5) несоответствие вида разрешённого использования земельного участка либо объекта 

капитального строительства градостроительному регламенту, установленному правилами зем-

лепользования и застройки соответствующего муниципального образования; 

6) земельный участок или объект капитального строительства не соответствует режиму 

использования земель и градостроительному регламенту, установленному в границах зон охра-

ны объектов культурного наследия, и утверждённых проектом зон охраны объектов культурно-

го наследия федерального, регионального или местного значения; 

7) запрашиваемое Заявителем разрешение на отклонение от предельных параметров не 

соответствует утверждённой в установленном порядке документации по планировке террито-

рии. 

8) запрашиваемое отклонение не соответствует ограничениям использования объектов 

недвижимости, установленным на при аэродромной территории (при наличии при аэродромные 

территории); 

9) запрашиваемое разрешение на отклонение от предельных параметров разрешённого 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства, в отношении которого по-

ступило уведомление о выявлении самовольной постройки от исполнительного органа государ-

ственной власти, должностного лица, государственного учреждения или органа местного само-

управления; 

10) запрошено разрешение на отклонение от предельных параметров разрешённого 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства в части предельного коли-

чества этажей, предельной высоты зданий, строений, сооружений и требований к архитектур-

ным решениям объектов капитального строительства в границах территорий исторических по-

селений федерального или регионального значения; 

11) поступление от органов государственной власти, должностного лица, государствен-

ного учреждения или органа местного самоуправления уведомления о выявлении самовольной 

постройки в отношении земельного участка, на котором расположена такая постройка, или в 

отношении объекта капитального строительства, являющегося такой постройкой. 

 

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, 

взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Муниципальная услуга предоставляется заявителям бесплатно. 



8 

 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муници-

пальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении муни-

ципальной услуги, и при получении результата предоставления таких услуг 

2.11.1. Время ожидания при подаче заявления на получение муниципальной услуги – не 

более 15 минут. 

2.11.2. При получении результата предоставления муниципальной услуги максимальный 

срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут. 

 

2.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги и 

услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, 

в том числе в электронной форме 

2.12.1. При личном обращении заявителя в Уполномоченный орган с заявлением о 

предоставлении муниципальной услуги регистрация указанного заявления осуществляется в 

день обращения заявителя. 

2.12.2. При личном обращении в МФЦ в день подачи заявления заявителю выдаётся рас-

писка из автоматизированной информационная система многофункциональных центров предо-

ставления государственных и муниципальных услуг (далее – АИС МФЦ) с регистрационным 

номером, подтверждающим, что заявление отправлено и датой подачи электронного заявления. 

2.12.3. При направлении заявления посредством Единого портала или Регионального 

портала заявитель в день подачи заявления получает в личном кабинете Единого портала или 

Регионального портала и по электронной почте уведомление, подтверждающее, что заявление 

отправлено, в котором указываются регистрационный номер и дата подачи заявления. 

 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу 

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информа-

ционным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предо-

ставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвали-

дов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о соци-

альной защите инвалидов 

2.13.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях и помещениях, 

оборудованных противопожарной системой и системой пожаротушения. 

Места приёма заявителей оборудуются необходимой мебелью для оформления докумен-

тов, информационными стендами. 

Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту предоставления муници-

пальной услуги. 

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления муни-

ципальной услуги размещается в удобных для заявителей местах, в том числе с учётом ограни-

ченных возможностей инвалидов. 

2.13.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления муниципальной услуги 

обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и само-

стоятельного передвижения, и оказание им помощи; 

2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с ис-

пользованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с учётом ограничений их жизне-

деятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а так-

же надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными ре-

льефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 



9 

 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего её специальное 

обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении 

формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его 

выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в которых осу-

ществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, используемых при предостав-

лении муниципальной услуги, которые указаны в подпунктах 1-4 настоящего пункта, применя-

ются к объектам и средствам, введённым в эксплуатацию или прошедшим модернизацию, ре-

конструкцию после 01 июля 2016 года. 

 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги являются: 

- расположенность помещения, в котором ведётся приём, выдача документов в зоне до-

ступности общественного транспорта; 

- наличие необходимого количества специалистов, а также помещений, в которых осу-

ществляется приём документов от заявителей; 

- наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги на информационных стендах, официальном сайте органа государствен-

ной власти субъекта Российской Федерации муниципального образования, на Едином портале, 

Региональном портале; 

- оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими лицами. 

2.14.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются: 

1) соблюдение сроков приёма и рассмотрения документов;  

2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги; 

3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения Административного регламента, 

совершенные работниками органа местного самоуправления;  

4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без учёта кон-

сультаций). 

Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услуги с помощью 

устройств подвижной радиотелефонной связи, с использованием Единого портала, Региональ-

ного портала, терминальных устройств.  

2.14.3. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги может быть получена 

заявителем лично при обращении в Уполномоченный орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, в личном кабинете на Едином портале, на Региональном портале, в МФЦ. 

2.14.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в любом МФЦ по выбору 

заявителя независимо от места его жительства или места фактического проживания (пребыва-

ния) по экстерриториальному принципу. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требо-

вания к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административ-

ных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных 

процедур в многофункциональных центрах 
 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие процедуры: 

1) проверка документов и регистрация заявления; 

2) получение сведений посредством Федеральной государственной информационной 

системы «Единая система межведомственного электронного взаимодействия»; 

3) рассмотрение документов и сведений; 



10 

 

4) организация и проведение публичных слушаний или общественных обсуждений; 

5) подготовка рекомендаций Комиссии по подготовке проекта правил 

землепользования и застройки о предоставлении разрешения отклонение от предельных 

параметров разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального строительства; 

6) принятие решения о предоставлении услуги; 

7) выдача (направление) заявителю результата; муниципальной услуги. 

Описание административных процедур представлено в Приложении № 5 к настоящему 

Административному регламенту. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Текущий контроль соблюдения и исполнения положений настоящего Администра-

тивного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, осуществляет главой администрации Нижнебузулин-

ского сельсовета.  

4.1.1. Контроль за деятельностью органа местного самоуправления по предоставлению 

муниципальной услуги осуществляется главой администрации.  

4.1.2. Контроль за исполнением настоящего Административного регламента сотрудни-

ками МФЦ осуществляется руководителем МФЦ. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и ка-

чества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за пол-

нотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

4.2.1. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги осуществля-

ется путём проведения плановых и внеплановых проверок. 

Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы Уполномоченного орга-

на, но не реже одного раза в 3 года. 

Внеплановые проверки проводятся в случае поступления в Уполномоченный орган об-

ращений физических и юридических лиц с жалобами на нарушения их прав и законных интере-

сов.  

4.2.2. Внеплановые проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) вы-

ездной проверки в порядке, установленном законодательством. 

Внеплановые проверки могут проводиться на основании конкретного обращения заяви-

теля о фактах нарушения его прав на получение муниципальной услуги. 

4.2.3. Результаты плановых и внеплановых проверок оформляются в виде акта, в кото-

ром отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

 

4.3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, за 

решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги 

4.3.1. Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 

несут персональную ответственность за соблюдение порядка и сроков предоставления муници-

пальной услуги.  

МФЦ и его работники несут ответственность, установленную законодательством Рос-

сийской Федерации: 

1) за полноту передаваемых в Уполномоченный орган заявлений, иных документов, 

принятых от заявителя в МФЦ; 

2) за своевременную передачу в Уполномоченный орган заявлений, иных документов, 

принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу заявителю документов, переданных в 

этих целях МФЦ органу государственной власти субъекта Российской Федерации или органу 

местного самоуправления; 



11 

 

3) за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение законодательства 

Российской Федерации, устанавливающего особенности обращения с информацией, доступ к 

которой ограничен федеральным законом. 

Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги МФЦ рассматри-

вается органом государственной власти субъекта Российской Федерации или орган местного 

самоуправления. При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы 

в органе государственной власти субъекта Российской Федерации или органе местного само-

управления. 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за предоставле-

нием муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 

Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан, их объедине-

ний и организаций, осуществляется посредством открытости деятельности Уполномоченного 

органа при предоставлении муниципальной услуги, получения полной, актуальной и достовер-

ной информации о порядке предоставления муниципальной услуги и возможности досудебного 

рассмотрения обращений (жалоб) в процессе предоставления муниципальной услуги. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

должностных лиц Администрации, должностных лиц, муниципальных служащих, участ-

вующих в предоставлении муниципальной услуги 

5.1. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие) органа, предо-

ставляющего муниципальную услугу, должностных лиц органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, муниципального служащего в досудебном (внесудебном) порядке.  

5.2. Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги подаётся в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, в письменной форме, в том числе при личном 

приёме заявителя, или в электронном виде.  

5.3. Жалоба должна содержать:  

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения 

и действия (бездействие) которых обжалуются; фамилию, имя, отчество (последнее – при нали-

чии);  

- сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведе-

ния о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым дол-

жен быть направлен ответ заявителю;  

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляю-

щего муниципальную услугу, его должностного лица либо муниципального служащего;  

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездей-

ствием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо муни-

ципального служащего.  

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие дово-

ды заявителя, либо их копии.  

5.3-1. Жалоба, содержащая неточное наименование органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, наименование должности должностного лица и (или) фамилии, имени, отче-

ства должностного лица, решения и действия (бездействие) которых обжалуются, не препят-

ствующее установлению органа или должностного лица, в адрес которого была направлена жа-

лоба, подлежит обязательному рассмотрению.  

5.4. В случае если жалоба подаётся через представителя заявителя, также представля-

ется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. 

В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени за-

явителя, может быть представлена:  



12 

 

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность 

(для физических лиц); 

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверен-

ность, заверенная печатью (при наличии печати) заявителя и подписанная руководителем за-

явителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

- копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического 

лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действо-

вать от имени заявителя без доверенности.  

5.5. Приём жалоб в письменной форме осуществляется органом, предоставляющим 

муниципальную услугу в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где заявитель 

подавал запрос на получение муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется, 

либо в месте, где заявителем получен результат указанной муниципальной услуги).  

Время приёма жалоб соответствует времени приёма заявителей.  

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте.  

В случае подачи жалобы при личном приёме заявитель представляет документ, удосто-

веряющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации. По прось-

бе заявителя лицо, принявшее жалобу, обязано удостоверить своей подписью на копии жалобы 

факт её приёма с указанием даты, занимаемой должности, фамилии и инициалов.  

5.6. Жалоба в электронном виде может быть подана заявителем посредством:  

- официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

- государственных информационных систем Региональный портал и (или) Единый пор-

тал; 

- портала федеральной государственной информационной системы, обеспечивающей 

процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совер-

шенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, предоставля-

ющими государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государствен-

ными и муниципальными служащими с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

5.7. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в подразделе 5.4 

настоящего раздела, могут быть представлены в форме электронных документов, подписанных 

электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации. 

При этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.  

5.8 Жалоба рассматривается органом, предоставляющим муниципальную услугу, поря-

док предоставления которой был нарушен вследствие решений и действий (бездействия) орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо муниципального 

служащего. В случае если обжалуются решения руководителя органа, предоставляющего му-

ниципальную услугу, жалоба подаётся в вышестоящий орган (в порядке подчинённости) и рас-

сматривается им в порядке, предусмотренном настоящим разделом.  

5.9 В случае, если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого не входит 

принятие решения по жалобе в соответствии с требованиями подраздела 5.8 раздела 5 настоя-

щего Административного регламента, в течение трёх рабочих дней со дня её регистрации ука-

занный орган направляет жалобу в уполномоченный на её рассмотрение орган и в письменной 

форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы.  

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в уполно-

моченном на её рассмотрение органе.  

5.10. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:  

- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запро-

са, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ;  

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;  

- требование представления заявителем документов или информации либо осуществле-

ния действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

consultantplus://offline/ref=D9A629398230AD536E0B94B7FC1DE307D98F7ABD6E4CE342D745D63765E60B9BF6AB532D46352F5666195F0DB043F69456E00FD3B7mB6CE
consultantplus://offline/ref=D9A629398230AD536E0B94B7FC1DE307D98F7ABD6E4CE342D745D63765E60B9BF6AB532D46352F5666195F0DB043F69456E00FD3B7mB6CE


13 

 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Амурской обла-

сти, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;  

- отказ в приёме документов, представление которых предусмотрено нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Амурской области, 

муниципальными правовыми актами;  

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотре-

ны федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными право-

выми актами Российской Федерации, законами или иными нормативными правовыми актами 

Амурской области;  

- требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Амурской области, муниципальными правовыми актами; отказ органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо муниципального слу-

жащего в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предо-

ставления муниципальной услуги документах, либо нарушение установленного срока таких ис-

правлений;  

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления му-

ниципальной услуги;  

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостанов-

ления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Амурской области, муниципальными правовыми актами;  

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 

отказе в приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг».    

5.11. В Администрации, определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб долж-

ностные лица, которые обеспечивают:  

- приём и рассмотрение жалоб в соответствии с требованиями настоящего раздела; 

- направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган в соответствии с 

пунктом 5.9 настоящего Административного регламента.  

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, 

наделённые полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Фе-

дерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг», незамедлительно направляют имеющиеся материалы в ор-

ганы прокуратуры.  

5.13. Администрация обеспечивает:  

- оснащение мест приёма жалоб;  

- информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц либо муниципальных 

служащих посредством размещения информации на стендах в месте предоставления муници-

пальной услуги, на их официальных сайтах, в  государственных информационных системах Ре-

гиональный портал и (или) Единый портал; консультирование заявителей о порядке обжалова-

ния решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностных лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, электронной по-

чте, при личном приёме; консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностных лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, электрон-

ной почте, при личном приёме;  

consultantplus://offline/ref=A6F6C00F08FDEBE21734ED0D956265A71DCCE18BC3A2E73B47DC0E1155DFE16E3A33CF96BEq0iBI
consultantplus://offline/ref=A6F6C00F08FDEBE21734ED0D956265A71DCCE18BC3A2E73B47DC0E1155DFE16E3A33CF96BEq0iBI
consultantplus://offline/ref=A6F6C00F08FDEBE21734ED0D956265A71DCCE18BC3A2E73B47DC0E1155DFE16E3A33CF96BEq0iBI
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_388708/521091c3cb2ba736a2587fafb3365e53d9e27af5/#dst108


14 

 

- формирование и представление в случае необходимости отчётности о полученных и 

рассмотренных жалобах (в том числе о количестве удовлетворённых и неудовлетворённых жа-

лоб).  

5.14. Жалоба, поступившая в Администрацию на её рассмотрение, подлежит регистра-

ции не позднее следующего рабочего дня со дня её поступления.  

В случае выявления при вскрытии конверта нескольких жалоб от одного либо от разных 

заявителей регистрации подлежит каждая жалоба в отдельности.  

После регистрации жалобы, поступившей в письменной форме или электронном виде, 

заявителю направляется уведомление о принятии жалобы с указанием даты её принятия, сооб-

щается присвоенный жалобе регистрационный номер и телефон, по которому заявитель сможет 

узнать информацию о рассмотрении жалобы.  

5.14-1. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня её регистрации. 

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностного лица в приёме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опеча-

ток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких ис-

правлений жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня её регистрации.  

В случае если окончание срока рассмотрения жалобы приходится на нерабочий день, 

днём окончания срока считается предшествующий ему рабочий день.  

5.15. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 Фе-

дерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг) Администрация на её рассмотрение принимает решение об 

удовлетворении жалобы либо об отказе в её удовлетворении. Указанное решение принимается 

в форме акта уполномоченного на её рассмотрение органа.  

При удовлетворении жалобы Администрация на её рассмотрение принимает исчерпы-

вающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю ре-

зультата муниципальной услуги, не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения, если 

иное не установлено законодательством Российской Федерации.  

5.16. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не позднее 

дня, следующего за днём принятия решения, в письменной форме.  

В случае если жалоба была направлена способом, указанным в абзаце 3 подраздела 5.6 

раздела 5 настоящего Административного регламента, ответ заявителю направляется посред-

ством системы досудебного обжалования.  

5.16-1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заяви-

телю, указанном в пункте 5.16, даётся информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставлен-

ные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо со-

вершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.  

5.16-2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе за-

явителю, указанном в пункте 5.16, даются аргументированные разъяснения о причинах приня-

того решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.  

5.17. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:  

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего жа-

лобу, должность, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) его должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 

должностном лице; 

- решение или действие (бездействие) которого обжалуется; фамилия, имя, отчество (по-

следнее – при наличии) или наименование заявителя; основания для принятия решения по жа-

лобе; принятое по жалобе решение;  

- в случае если жалоба признана обоснованной – сроки устранения выявленных наруше-

ний, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги;  



15 

 

- сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.  

5.18. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается главой Администрации. 

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может быть пред-

ставлен не позднее дня, следующего за днём принятия решения, в форме электронного доку-

мента, подписанного электронной подписью главой Администрации, вид которой установлен 

законодательством Российской Федерации.  

5.19. Администрация отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:  

- наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о 

том же предмете и по тем же основаниям;  

- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации; наличие решения по жалобе, принятого ранее в 

соответствии с требованиями настоящего раздела в отношении того же заявителя и по тому же 

предмету жалобы.  

5.20. Администрация при получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 

членов его семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов 

и сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом.  

5.21. Администрация оставляет жалобу без ответа в следующих случаях:  

- в жалобе не указаны фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина, 

направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;      

- текст жалобы не поддаётся прочтению, о чем в течение 5 дней со дня регистрации жа-

лобы сообщается гражданину, направившему жалобу, если его фамилия, имя, отчество (по-

следнее – при наличии) и почтовый адрес поддаются прочтению.  

- текст жалобы не позволяет определить её суть, о чем в течение 7 дней со дня регистра-

ции жалобы сообщается гражданину, направившему жалобу.   

5.22. Заявитель имеет право:  

- получать информацию и документы, необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы; в 

случае несогласия с решением, принятым по результатам рассмотрения жалобы, обжаловать его 

в суде в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Приложение № 1  

к Административному регламенту по предостав-

лению муниципальной услуги по предоставле-

нию разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешённого строительства, рекон-

струкции объекта капитального строительства 

В   
(наименование органа местного самоуправления 

 

муниципального образования) 

от_______________________________________  

(для заявителя юридического лица -  полное 

наименование, организационно-правовая форма, 

сведения о государственной регистрации, место 

нахождения, контактная информация: теле-

фон, эл. почта; 

для заявителя физического лица - фамилия, имя, 

отчество, паспортные данные, регистрация по 

месту жительства, адрес фактического про-

живания телефон) 
 

 

Заявление 

о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решённого строительства, реконструкции объекта капитального строитель-

ства 
 

Прошу предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 

разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального строительства  

 

 
Сведения о земельном участке: адрес, кадастровый номер, площадь, вид разрешённого использования, реквизиты 

градостроительного плана земельного участка (при наличии). Сведения об объекте капитального строитель-

ства: кадастровый номер, площадь, этажность, назначение. 

 

Параметры планируемых к размещению объектов капитального строитель-

ства 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

Обоснование запрашиваемого отклонения от предельных параметров раз-

решённого строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

______________________________________________________________________ 



17 

 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

(указывается перечень прилагаемых документов) 

 

Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить: 

(указать способ получения результата предоставления муниципальной услуги). 

    

  

 

 

(дата)  (подпись)    (ФИО)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение № 2 

к Административному регламенту по предостав-

лению муниципальной услуги по предоставле-

нию разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешённого строительства, рекон-

струкции объекта капитального строительства 

(Бланк органа осуществляю-

щего предоставление муни-

ципальной услуги 

 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-

решённого строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
 

от________________№_______________ 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования 
и застройки муниципального образования ____________, утверждёнными 
_____________, на основании заключения по результатам публичных слуша-
ний/общественных обсуждений от ____________ г. № __________, рекомендации 
Комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки (протокол 
от ____________ г. № __________). 

 1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разре-

шённого строительства, реконструкции объекта капитального строительства - 

«_______________________________» в отношении земельного участка с кадастро-

вым номером ___________________, расположенного по адресу: 

_______________________________________________________________________  
(указывается адрес) 

______________________________________________________________________ . 
(указывается наименование предельного параметра и показатель предоставляемого отклонения) 

2. Опубликовать настоящее постановление в «__________________________». 

4. Настоящее решение (постановление/распоряжение) вступает в силу после 
его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
________________________________________________________________________. 

Должностное лицо (ФИО) 

(подпись должностного лица органа, осуществ-

ляющего предоставление муниципальной услуги 

  



19 

 

Приложение № 3 

к Административному регламенту по предостав-

лению муниципальной услуги по предоставле-

нию разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешённого строительства, рекон-

струкции объекта капитального строительства 

(Бланк органа, осуществляю-

щего предоставление муни-

ципальной услуги 

 

Об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-

метров разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства 
 

от________________№_______________ 

 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства и представленных докумен-

тов____________________________________________________________ 
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица– заявителя, 

__________________________________________________________________________________________ 

дата направления заявления) 

на основании___________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

принято решение об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капи-

тального строительства в связи с: 

______________________________________________________________________ 
(указывается основание отказа в предоставлении разрешения) 

 

Настоящее решение (постановление/распоряжение) может быть обжаловано 

в досудебном порядке путём направления жалобы в орган, уполномоченный на 

предоставление услуги (указать уполномоченный орган), а также в судебном по-

рядке. 
 

 

Должностное лицо (ФИО) 

 

(подпись должностного лица органа, осуществляю-

щего предоставление муниципальной услуги) 

 

 



20 

 

Приложение № 4 
к Административному регламенту по предостав-

лению муниципальной услуги по предоставле-

нию разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешённого строительства, рекон-

струкции объекта капитального строительства 

(Бланк органа, осуществляю-

щего предоставление муници-

пальной услуги) 

(фамилия, имя, отчество, место 

жительства – для физических лиц; 

полное наименование, место нахож-

дения, ИНН –для юридических лиц ) 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги 

 

от________________№_______________ 

 

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструк-

ции объектов капитального строительства и представленных докумен-

тов____________________________________________________________ 
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица– заявителя, 

__________________________________________________________________________________________ 

дата направления заявления) 

принято решение об отказе в приёме документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги «Предоставлении разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капи-

тального строительства» в связи с: ________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
(указываются основания отказа в приёме документов, необходимых для предоставления  

__________________________________________________________________________________________ 

муниципальной услуги) 

Дополнительно информируем о возможности повторного обращения в орган, 

уполномоченный на предоставление муниципальной услуги с заявлением о 

предоставлении услуги после устранения указанных нарушений. 
Настоящее решение (постановление/распоряжение) может быть обжаловано в 

досудебном порядке путём направления жалобы в орган, уполномоченный на 

предоставление услуги (указать уполномоченный орган), а также в судебном по-

рядке. 
 

Должностное лицо (ФИО) 

(подпись должностного лица органа, осуществляюще-

го предоставление муниципальной услуги) 



Приложение № 5 

к Административному регламенту по предоставлению муни-

ципальной услуги по предоставлению разрешения на откло-

нение от предельных параметров разрешённого строитель-

ства, реконструкции объекта капитального строительства 

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) при предоставлении муниципальной 

услуги 

 
Основание для начала 

административной 

процедуры 

Содержание админи-

стративных действий 

Срок выполне-

ния администра-

тивных действий 

Должност-

ное лицо, 

ответствен-

ное за вы-

полнение 

админи-

стративно-

го действия 

Место выпол-

нения админи-

стративного 

действия/ ис-

пользуемая ин-

формационная 

система 

Критерии 

принятия 

решения 

Результат ад-

министратив-

ного действия, 

способ фикса-

ции 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Проверка документов и регистрация заявления 

 

Поступление заявления и 

документов для предо-

ставления муниципаль-

ной услуги в Уполномо-

ченный орган 

Приём и проверка ком-

плектности документов 

на наличие/отсутствие 

оснований для отказа в 

приёме документов, 

предусмотренных 

пунктом 2.8 Админи-

стративного регламента 

До 1 рабочего дня Уполномо-

ченного ор-

гана, ответ-

ственное за 

предостав-

ление госу-

дарственной 

(муници-

пальной) 

услуги 

Уполномочен-

ный орган / ГИС 

/ ПГС 

 регистрация за-

явления и доку-

ментов в ГИС 

(присвоение но-

мера и датиро-

вание);  

назначение 

должностного 

лица, ответ-

ственного за 

предоставление 

государственной 



22 

 

22 

(муниципаль-

ной) услуги, и 

передача ему 

документов 

Принятие решения об 

отказе в приёме доку-

ментов, в случае выяв-

ления оснований для 

отказа в приёме доку-

ментов 

     

Регистрация заявления, 

в случае отсутствия ос-

нований для отказа в 

приёме документов 

 Должност-

ное лицо 

Уполномо-

ченного ор-

гана, ответ-

ственное за 

регистрацию 

корреспон-

денции 

Уполномочен-

ный орган/ГИС 

  

2. Получение сведений посредством СМЭВ 

 

пакет зарегистрирован-

ных документов, посту-

пивших должностному 

лицу, 

ответственному за 

предоставление муници-

пальной услуги 

направление межве-

домственных запросов 

в органы и организации 

в день регистра-

ции заявления и 

документов 

должностное 

лицо Упол-

номоченного 

органа, от-

ветственное 

за предо-

ставление 

муници-

пальной 

услуги 

Уполномочен-

ный орган/ГИС/ 

ПГС / СМЭВ 

отсутствие 

докумен-

тов, необ-

ходимых 

для предо-

ставления 

муници-

пальной 

услуги, 

находя-

щихся в 

распоря-

жении гос-

направление 

межведомствен-

ного запроса в 

органы (органи-

зации), предо-

ставляющие до-

кументы (сведе-

ния), преду-

смотренные 

пунктом 2.7 

Администра-

тивного регла-

мента, в том 



23 

 

23 

ударствен-

ных орга-

нов (орга-

низаций) 

числе с исполь-

зованием СМЭВ 

 получение ответов на 

межведомственные за-

просы, формирование 

полного комплекта до-

кументов 

3 рабочих дня со 

дня направления 

межведомствен-

ного запроса в ор-

ган или организа-

цию, предостав-

ляющие документ 

и информацию, 

если иные сроки 

не предусмотрены 

законодатель-

ством РФ и субъ-

екта РФ 

должностное 

лицо Упол-

номоченного 

органа, от-

ветственное 

за предо-

ставление 

муници-

пальной 

услуги 

Уполномочен-

ный орган) 

/ГИС/ ПГС / 

СМЭВ 

 получение до-

кументов (све-

дений), необхо-

димых для 

предоставления 

муниципальной 

услуги 

3. Рассмотрение документов и сведений, проведение публичных слушаний или общественных обсуждений 

 

пакет зарегистрирован-

ных документов, посту-

пивших должностному 

лицу, 

ответственному за 

предоставление муници-

пальной услуги 

Проверка соответствия 

документов и сведений 

требованиям норматив-

ных правовых актов 

предоставления муни-

ципальной услуги 

До 5 рабочих дней должностное 

лицо Упол-

номоченного 

органа, от-

ветственное 

за предо-

ставление 

муници-

пальной 

услуги 

Уполномочен-

ный орган)/ГИС 

/  

ПГС 

основания 

отказа в 

предостав-

лении му-

ниципаль-

ной услуги, 

предусмот-

ренные 

пунктом 

2.9 Адми-

нистратив-

ного ре-

гламента 

 

Принятие реше-

ния о проведе-

нии проведение 

публичных 

слушаний или 

общественных 

обсуждений 



24 

 

24 

соответствие документов 

и сведений требованиям 

нормативных правовых 

актов предоставления 

муниципальной услуги 

проведение публичных 

слушаний или обще-

ственных обсуждений 

 

не более 30 дней 

со дня оповеще-

ния жителей му-

ниципального об-

разования о про-

ведении публич-

ных слушаний 

или обществен-

ных обсуждений 

должностное 

лицо Упол-

номоченного 

органа, от-

ветственное 

за предо-

ставление 

муници-

пальной 

услуги 

  подготовка ре-

комендаций Ко-

миссии 

4. Принятие решения 

 

проект результата предо-

ставления муниципаль-

ной услуги 

Принятие решения о 

предоставления муни-

ципальной услуги 

Не более 7 дней 

со дня поступле-

ния рекомендаций 

Комиссии 

должностное 

лицо Упол-

номоченного 

органа, от-

ветственное 

за предо-

ставление 

муници-

пальной 

услуги; 

Руководи-

тель Упол-

номоченного 

органа или 

иное упол-

номоченное 

им лицо 

Уполномочен-

ный орган) / 

ГИС / ПГС 

- Результат 

предоставления 

муниципальной 

услуги, подпи-

санный уполно-

моченным 

должностным 

лицом (усилен-

ной квалифици-

рованной под-

писью руково-

дителем Упол-

номоченного 

органа или ино-

го уполномо-

ченного им ли-

ца) 

 

Формирование реше-

ния о предоставлении 

муниципальной услуги 

До 1 часа 

 

 


